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PRAWIDŁOWE UJ�CIE I PREZENTACJA ZMIAN 

ZASAD (POLITYKI) RACHUNKOWO�CI 

KLUCZOWYM WARUNKIEM ZAPEWNIENIA 

WIARYGODNO�CI SPRAWOZDANIA 

FINANSOWEGO 

Streszczenie 

Podstawowym �ródłem informacji gospodarczej we współczesnym �wiecie s�

sprawozdania finansowe podmiotów gospodarczych. W oparciu o dane zawarte w tych 

sprawozdaniach inwestorzy, wierzyciele, agendy rz�dowe, pracownicy, mened�erowie 

firm oraz inni u�ytkownicy informacji w nich zawartych podejmuj� decyzje finansowe. 

Aby podj�te decyzje były optymalne, tre�ci zawarte w sprawozdaniach finansowych 

musz� przedstawia� prawdziwy obraz sytuacji finansowo-maj�tkowej firmy, a dane 

w nich zawarte powinny by� dla ich u�ytkownika przydatne, zrozumiałe, wiarygodne 

i porównywalne. Kluczowym warunkiem zapewnienia tych cech informacjom zawartym 

w sprawozdaniu finansowym jest sporz�dzenie go zgodnie z prawidłowo opracowan�

i zastosowan� w praktyce polityk� rachunkowo�ci. Jakiekolwiek zmiany polityki 

rachunkowo�ci powinny by� dokonywane zgodnie z obowi�zuj�cymi przepisami 

polskiego prawa bilansowego.  

Słowa kluczowe: sprawozdanie finansowe, zasady (polityka) rachunkowo�ci  

Wst�p 

Podstawowym �ródłem informacji gospodarczej we współczesnym 

�wiecie s� sprawozdania finansowe podmiotów gospodarczych. 

W oparciu o dane zawarte w tych sprawozdaniach inwestorzy, 

wierzyciele, agendy rz�dowe, pracownicy, mened�erowie firm oraz inni 

u�ytkownicy informacji w nich zawartych podejmuj� decyzje finansowe. 

Aby podj�te decyzje były optymalne i racjonalne, tre�ci zawarte 

w sprawozdaniach finansowych musz� przedstawia	 prawdziwy obraz 

sytuacji finansowo-maj�tkowej firmy.  

                                                
∗
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Celem niniejszego artykułu jest podkre�lenie znaczenia, jakie dla 

zapewnienia wiarygodno�ci sprawozda� finansowych ma prawidłowo 

sporz�dzona polityka rachunkowo�ci. Jakiekolwiek zmiany tej polityki 

musz� by	 dokonywane zgodnie z obowi�zuj�cym polskim prawem 

bilansowym. Komitet Standardów Rachunkowo�ci dostrzegaj�c wag�

problemów zwi�zanych ze sposobem ujmowania w ksi�gach 

rachunkowych, zakresem ujawnie� oraz prezentacji zmian polityki 

rachunkowo�ci w sprawozdaniu finansowym opublikował w dniu 

24.04.2012 r. Krajowy Standard nr 7 „Zmiany zasad (polityki) 

rachunkowo�ci, warto�ci szacunkowych, poprawianie bł�dów, zdarzenia 

nast�puj�ce po dniu bilansowy –  uj�cie i prezentacja". W artykule 

przedstawiono jego główne zało�enia. 

Najwa�niejszym elementem rachunkowo�ci ka�dego podmiotu 

gospodarczego jest opis zasad (polityki) rachunkowo�ci. Prawidłowo 

przygotowana polityka rachunkowo�ci ma niebagatelne znaczenie dla 

realizacji nadrz�dnego celu rachunkowo�ci, jakim jest szybkie 

pozyskiwanie wiarygodnych i rzetelnych informacji o jednostce przez 

wewn�trznych i zewn�trznych u�ytkowników tych informacji. Polityka 

rachunkowo�ci jednostki powinna jednoznacznie okre�li	 zastosowany 

system ewidencji, zasady wyceny i prezentacji, przyj�te uproszczenia 

b�d� odst�pstwa w przyj�tych rozwi�zaniach. Okre�lenie wła�ciwej 

polityki rachunkowo�ci stosowanej przez przedsi�biorstwo jest bardzo 

wa�ne dla inwestorów, zarz�dów i rad nadzorczych. Dopiero znajomo�	

stosowanej polityki rachunkowo�ci umo�liwia zrozumienie i wła�ciwe 

odczytanie tre�ci zawartych w sprawozdaniach finansowych.  

1. Cechy jako�ciowe sprawozdania finansowego 

Sprawozdanie finansowe jest modelem finansowym jednostki, który 

odzwierciedla jej zasoby i zobowi�zania oraz zachodz�ce w nich zmiany 

wraz z przepływami finansowymi
1
. Według Mi�dzynarodowych 

Standardów Sprawozdawczo�ci Finansowej model ten powinien 

                                                
1
 A. Jaruga, Przewidywane zmiany w Ramach Konceptualnych Sprawozdawczo�ci 

Finansowej [w:] I. Soba�ska, A. Szychta (red.), Wpływ mi�dzynarodowych i krajowych 

regulacji sprawozdawczo�ci finansowej i auditingu na zmiany w praktyce 

rachunkowo�ci, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łód� 2007, s. 19.
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charakteryzowa	 si� czterema głównymi cechami jako�ciowymi: 

przydatno�ci�, zrozumiało�ci�, wiarygodno�ci� i porównywalno�ci�
2
.  

U�yteczno�� informacji wymaga ich przydatno�ci do 

podejmowania optymalnych decyzji przez adresatów tych informacji. 

U�ytkownicy oczekuj�, �e w sprawozdaniu finansowym znajd�

wiarygodne dane, które pozwol� im na ocen� przeszłych, tera�niejszych 

i przyszłych zdarze�. Tak wi�c informacje uzyskane ze sprawozdania 

finansowego s� przydatne wówczas, gdy pełni� funkcj� potwierdzaj�c�, 

umo�liwiaj�c� ocen� dokonanych wcze�niej zało�e� oraz funkcj�

prognostyczn� pozwalaj�c� na przewidywanie przyszłych przepływów 

pieni��nych, ich terminów i poziomu niepewno�ci. Nierozerwalnym 

komponentem przydatno�ci informacji jest istotno�	. Informacja 

uwa�ana jest za istotn�, je�eli jej pomini�cie lub zniekształcenie mo�e 

wpłyn�	 na decyzje gospodarcze podejmowane przez u�ytkowników. 

Cecha zrozumiało�ci oznacza prezentacj� informacji 

w sprawozdaniu finansowym w sposób łatwy do zrozumienia ich przez 

u�ytkowników, przy czym zakłada si�, �e u�ytkownicy posiadaj�

wystarczaj�c� wiedz� z zakresu prowadzenia działalno�ci gospodarczej 

i rachunkowo�ci. Z jednej strony, aby sprawozdanie było zrozumiałe, 

przy jego sporz�dzaniu nale�y unika	 przesytu fachowych okre�le�

i celowego u�ywania sformułowa� niezrozumiałych dla potencjalnych 

odbiorców. Jednak z drugiej strony nie mo�na rezygnowa	 z prezentacji 

wa�nych informacji tylko dlatego, �e cz��	 odbiorców mo�e ich nie 

zrozumie	
3
.  

Wiarygodno�� oznacza, �e sprawozdanie finansowe nie zawiera 

istotnych bł�dów, jest bezstronne i wiernie odzwierciedla transakcje 

i zdarzenia stanowi�ce jego tre�	. Z problemem wiarygodno�ci zgodnie 

z Mi�dzynarodowymi Standardami Sprawozdawczo�ci Finansowej wi��e 

si� kilka wa�nych zagadnie�: 

• ze sprawozda� nale�y wyeliminowa	 istotne bł�dy (unikni�cie 

wszystkich pomyłek jest niemo�liwe); 

• wa�nym aspektem jest bezstronno�	 osoby sporz�dzaj�cej 

sprawozdanie finansowe; 

• informacje musz� odzwierciedla	 wiernie transakcje i inne zdarzenia, 

                                                
2

Mi�dzynarodowe Standardy Sprawozdawczo�ci Finansowej (MSSF), SKwP, IASB, 

Warszawa 2011, s. 36-42.
3
 W. Gos, S. Ho�ko, P. Szczypa, ABC sprawozda� finansowych, CeDeWu, Warszawa 

2010, s. 19-20. 
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• dane informacje nale�y ksi�gowa	 i prezentowa	 zgodnie z ich tre�ci�

ekonomiczn� i rzeczywisto�ci� gospodarcz�, a nie tylko form� prawn�;  

• informacje musz� by	 kompletne, przy uwzgl�dnieniu ogranicze�

wynikaj�cych z zasady istotno�ci i ogranicze� kosztowych
4
. 

Porównywalno�� sprawozda� finansowych powoduje, �e 

u�ytkownicy maj� mo�liwo�	 okre�lenia trendów charakteryzuj�cych 

sytuacj� finansow� i wyniki działalno�ci jednostki, dokonywania 

wła�ciwych ocen i podejmowania trafnych decyzji
5
. Zapewnienie 

porównywalno�ci informacji przejawia si� w konieczno�ci identycznego 

prezentowania danych za bie��cy i poprzedni okres sprawozdawczy 

zarówno w aspekcie liczbowym jak i opisowym oraz zachowania 

ci�gło�ci sposobu grupowania i prezentacji pozycji sprawozda�

finansowych.  

Sprawozdanie finansowe jest produktem rachunkowo�ci. Oznacza to, 

�e z jednej strony, przez jego pryzmat jest ona oceniana, a z drugiej 

kształtuje jego tre�	
6
. Sprawozdawczo�	 finansowa jest ko�cowym 

etapem procesu przetwarzania informacji w rachunkowo�ci 

obejmuj�cego: 

• przyj�te zasady (polityk�) rachunkowo�ci; 

• prowadzenie na podstawie dowodów ksi�gowych, ksi�g 

rachunkowych, ujmuj�cych zapisy zdarze� w porz�dku 

chronologicznym i systematycznym; 

• okresowe ustalanie lub sprawdzanie drog� inwentaryzacji 

rzeczywistego stanu aktywów i pasywów; 

• wycen� aktywów i pasywów oraz ustalanie wyniku 

finansowego; 

• sporz�dzanie sprawozda� finansowych; 

• gromadzenie i przechowywanie dowodów ksi�gowych oraz 

pełnej dokumentacji przewidzianej ustaw�; 

                                                
4
J. Pfaff, Obowi�zki biegłego rewidenta w przypadku wykrycia istotnej 

nieprawidłowo�ci sprawozdania finansowego spowodowanej oszustwem [w:] 

Sprawozdawczo�� i rewizja finansowa w procesie poprawy bezpiecze�stwa obrotu 

gospodarczego, (red.) B. Micherda, Kraków 2005, s. 464. 
5
 Ibidem, s. 111. 

6
Kierunku ewolucji sprawozdawczo�ci i rewizji finansowej, (red.) B. Micherda, Difin, 

2012, s. 18. 
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• poddanie badaniu i ogłoszenie sprawozda� finansowych 

w przypadkach przewidzianych ustaw�
7
. 

Celem sporz�dzania sprawozda� finansowych jest dostarczenie 

informacji o sytuacji finansowej i rezultatach działalno�ci oraz poło�eniu 

finansowym jednostki, u�ytecznych przy podejmowaniu optymalnych 

decyzji ekonomicznych. 

2. Zasady (polityka) rachunkowo�ci 

Kluczowym warunkiem zapewnienia wiarygodno�ci informacji 

zawartych w sprawozdaniu finansowym jest sporz�dzenie go zgodnie 

z prawidłowo opracowan� i zastosowan� w praktyce polityk�

rachunkowo�ci.  

Polityka rachunkowo�ci to wybrane i stosowane przez jednostk�

odpowiednie do profilu jej działalno�ci rozwi�zania dopuszczone 

przepisami prawa i zapewniaj�ce wymagan� jako�	 sprawozda�

finansowych. Ustala si� j� na podstawie zasad okre�lonych w ustawie 

o rachunkowo�ci, szczególnie tam, gdzie ustawa daje jednostce 

mo�liwo�	 wyboru stosowanych metod. 

Jednostki maj� obowi�zek stosowa	 przyj�t� polityk� rachunkowo�ci 

w taki sposób, aby dzi�ki niej rzetelnie i jasno przedstawi	 sytuacj�

maj�tkow� i finansow� oraz wynik finansowy. Zdarzenia, w tym 

operacje gospodarcze, nale�y uj�	 w ksi�gach rachunkowych i wykaza	

w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich tre�ci� ekonomiczn�. 

W ramach przyj�tej polityki jednostka mo�e stosowa	 uproszczenia, ale 

tylko wtedy, gdy ich zastosowanie nie spowoduje istotnie ujemnego 

wpływu na realizacj� powy�ej okre�lonego obowi�zku. 

3. Zmiany zasad (polityki) rachunkowo�ci – regulacje 

mi�dzynarodowe 

Mi�dzynarodowy Standard Rachunkowo�ci nr 8 Zasady (polityka) 

rachunkowo�ci, zmiany warto�ci szacunkowych i korygowanie bł�dów

definiuje polityk� rachunkowo�ci jako „konkretne zasady, metody, 

konwencje, reguły i praktyki stosowane przez jednostk� przy 

                                                
7

Ustawa z dnia 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, z pó�niejszymi zmianami, tj. 

Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223, art. 4, ust. 3.
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sporz�dzaniu i prezentacji sprawozda� finansowych”
8
. Celem tego 

standardu jest okre�lenie kryteriów wyboru i zmian zasad (polityki) 

rachunkowo�ci, podanie odpowiedniego uj�cia ksi�gowego oraz zakresu 

ujawnianych informacji dotycz�cych zmian zasad (polityki) 

rachunkowo�ci, zmian warto�ci szacunkowych oraz korygowania 

bł�dów. Standard ma poprawi	 przydatno�	 i wiarygodno�	 sprawozda�

finansowych jednostek oraz zapewni	 ich porównywalno�	. Wymogi 

dotycz�ce ujawniania informacji na temat zasad (polityki) rachunkowo�ci 

obowi�zuj�cej w jednostce omówione zostały w Mi�dzynarodowym 

Standardzie Rachunkowo�ci nr 1 Prezentacja sprawozda� finansowych.  

MSR 8 podkre�la, �e wybrane, najodpowiedniejsze zasady (polityka) 

rachunkowo�ci powinny by	 stosowane konsekwentnie (zasada 

ci�gło�ci) i spójnie w odniesieniu do tego samego rodzaju transakcji, 

innych zdarze� i warunków, chyba, �e standard lub interpretacja wymaga 

lub zezwala na wyodr�bnienie w��szych kategorii, wobec których 

bardziej odpowiednie mo�e by	 zastosowanie ró�nych zasad. 

Przyj�t� polityk� rachunkowo�ci nale�y stosowa	 w sposób ci�gły, 

dokonuj�c w kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania 

operacji gospodarczych oraz wyceny aktywów i pasywów. Wymóg ten 

dotyczy równie� dokonywania odpisów amortyzacyjnych lub 

umorzeniowych, ustalania wyniku finansowego i sporz�dzania 

sprawozda� finansowych w taki sposób, aby za kolejne lata obrotowe 

informacje z nich wynikaj�ce były porównywalne. Stany aktywów 

i pasywów wykazane w ksi�gach rachunkowych na dzie� ich zamkni�cia 

(BZ) musz� by	 uj�te w tej samej wysoko�ci, w otwartych na nast�pny 

rok obrotowy ksi�gach rachunkowych (BO). Zasada BO = BZ musi by	

bezwzgl�dnie przestrzegana
9
. 

Zgodnie z MSR nr 8 polityka rachunkowo�ci mo�e zosta	 przez 

jednostk� zmieniona tylko wtedy, gdy: 

• wymaga tego zmieniony standard lub interpretacja tego standardu; 

• zmiany spowoduj� popraw� wiarygodno�ci i przydatno�ci informacji 

prezentowanych w sprawozdaniu finansowym.    

                                                
8

Mi�dzynarodowe Standardy Sprawozdawczo�ci Finansowej 2011, IASB, Londyn 

2011, s. 485. 
9
 Ustawa o rachunkowo�ci, art. 5 ust. 1. 
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Przesłankami zmian polityki rachunkowo�ci mog� by	 przede 

wszystkim: 

• zmiany unormowa� prawnych; 

• dostosowanie przepisów wewn�trznych jednostki do regulacji 

obowi�zuj�cych w grupie kapitałowej, do której nale�y; 

• dostosowanie ustale� zawartych w polityce rachunkowo�ci do zalece�

biegłych rewidentów i organów kontrolnych; 

• zmiany organizacji jednostki, przedmiotu jej działalno�ci, polityki 

gospodarczej przedsi�biorstwa;  

• ch�	 wykorzystania mo�liwych do zastosowania uproszcze�

wynikaj�cych z prawa bilansowego. 

Je�eli zmiana zasad (polityki) rachunkowo�ci nast�puje w zwi�zku 

ze zmianami prawa, uj�cie skutków tych zmian w sprawozdaniu 

finansowym uregulowane jest zazwyczaj w przepisach zmieniaj�cych lub 

przej�ciowych. W przypadku, gdy jednostka dokona dobrowolnych 

zmian polityki musi do nich zastosowa	 podej�cie retrospektywne, 

polegaj�ce na zastosowaniu nowych zasad rachunkowo�ci wobec 

transakcji, innych zdarze� i warunków tak, jakby nowe zasady stosowane 

były od zawsze. Wi��e si� to z korekt� bilansu otwarcia ka�dej pozycji 

kapitału własnego, której zmiana dotyczy oraz ujawnienia innych danych 

porównawczych ka�dego prezentowanego okresu. 

4. Zmiany zasad (polityki) rachunkowo�ci – regulacje krajowe 

Ustawa o rachunkowo�ci w art. 8 pkt. 2 ustala, �e zmiana dotychczas 

stosowanych rozwi�za� mo�e nast�pi	 jedynie ze skutkiem od 

pierwszego dnia roku obrotowego, bez wzgl�du na dat� podj�cia decyzji 

o tej zmianie (podej�cie prospektywne) i wymaga okre�lenia 

w informacji dodatkowej wpływu tych zmian na sprawozdanie 

finansowe. Informacja powy�sza musi zawiera	 przyczyny 

wprowadzenia zmian, okre�li	 liczbowo ich wpływ na wynik finansowy 

oraz zapewni	 porównywalno�	 danych sprawozdania finansowego 

dotycz�cych roku poprzedzaj�cego rok obrotowy, w którym dokonano 

zmian. Poniewa� powy�sze zapisy dotycz�ce zmian dotychczas 

stosowanych rozwi�za� s� jedynymi, jakie znalazły si� w ustawie 

o rachunkowo�ci, w praktyce pojawiało si� szereg w�tpliwo�ci 

dotycz�cych w szczególno�ci odró�nienia zmian przyj�tych zasad 



Jadwiga Szczotka

14 

(polityki) rachunkowo�ci od zmian warto�ci szacunkowych i od bł�dów 

lat poprzednich. Problemy pojawiały si� równie� w rozstrzyganiu zasad 

ich ujmowania oraz prezentacji w sprawozdaniu finansowym. Dlatego 

te� uchwał� nr 6/12 z dnia 24.04.2012 r. Komitet Standardów 

Rachunkowo�ci przyj�ł Krajowy Standard Rachunkowo�ci nr 7 „Zmiany 

zasad (polityki) rachunkowo�ci, warto�ci szacunkowych, poprawianie 

bł�dów, zdarzenia nast�puj�ce po dniu bilansowym – uj�cie 

i prezentacja”. Tre�	 tego standardu jest zgodna z przepisami ustawy 

o rachunkowo�ci oraz w podstawowym zakresie z MSR 8 "Zasady 

(polityka) rachunkowo�ci, zmiany warto�ci szacunkowych i korygowanie 

bł�dów", MSR 10 "Zdarzenia nast�puj�ce po dniu bilansowym" oraz 

MSR 1 "Prezentacja sprawozda� finansowych". Zadaniem Standardu nr 

7, podobnie jak wszystkich standardów i stanowisk opracowywanych 

przez Komitet Standardów Rachunkowo�ci, jest uzupełnienie, 

uszczegółowienie i doprecyzowanie tych obszarów rachunkowo�ci, które 

w sposób niewystarczaj�cy lub zbyt ogólny uregulowano w ustawie 

o rachunkowo�ci. Ponadto standardy krajowe zawieraj� to, czego nie 

mo�na uj�	 w aktach prawnych o randze ustaw, czyli przykłady 

stosowania zapisanych w ustawie o rachunkowo�ci przepisów prawnych. 

Standard nr 7 pozwoli z pewno�ci� na wyja�nienie szeregu w�tpliwo�ci, 

które nurtuj� dzisiaj ksi�gowych i biegłych rewidentów w zakresie uj�cia 

i prezentacji zmian zasad (polityki) rachunkowo�ci, warto�ci 

szacunkowych, poprawiania bł�dów, zdarze� nast�puj�cych po dniu 

bilansowym. Standard doprecyzowuje przede wszystkim w jakich 

sytuacjach mamy do czynienia ze zmian� polityki rachunkowo�ci, 

a kiedy zmiana dotyczy jedynie warto�ci szacunkowych. Standard 

okre�la równie� sposób prezentowania w sprawozdaniach finansowych 

danych, które zapewni� ich porównywalno�	. Zapisy standardu odnosz�

si� do zasad klasyfikacji i grupowania zdarze�, metody wyceny aktywów 

i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego i ich prezentacji 

w sprawozdaniu finansowym, natomiast nie dotycz� techniczno – 

organizacyjnego sposobu prowadzenia ksi�g rachunkowych i ich 

ochrony
10

. 

Zgodnie ze standardem nr 7 modyfikacja przyj�tych zasad (polityki) 

rachunkowo�ci mo�e by	 dokonana przez jednostk� wówczas, gdy 

obowi�zek taki wynika ze zmiany przepisów o rachunkowo�ci, 

                                                
10

 Krajowy Standard Rachunkowo�ci nr 7 „Zmiany zasad (polityki) rachunkowo�ci, 

warto�ci szacunkowych, poprawianie bł�dów, zdarzenia nast�puj�ce po dniu 

bilansowym – uj�cie i prezentacja”, rozdział I. 
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w sytuacji, gdy jednostka utraciła lub nabyła prawo do stosowania 

uproszcze� przewidzianych w prawie bilansowym oraz wtedy, gdy uzna, 

i� zmiana jest konieczna dla rzetelnego i jasnego przedstawienia jej 

sytuacji maj�tkowej i finansowej oraz wyniku finansowego. Przyczyn�

zmiany zasad mo�e by	 równie� zmiana przedmiotu działalno�ci, 

zwi�kszenie lub zmniejszenie jej zakresu, potrzeba dostosowania si� do 

rozwi�za� obowi�zuj�cych w grupie kapitałowej lub bran�y, w której 

jednostka rozpocz�ła działalno�	, wykonanie zalece� kontroli lub rewizji 

finansowej, decyzja o zastosowaniu lub rezygnacji ze stosowania MSSF. 

Uznaniowa zmiana polityki rachunkowo�ci powoduje odst�pienie od 

ci�gło�ci stosowania przyj�tych zasad i wymaga retrospektywnego 

przekształcenia danych porównawczych. Now� zasad� jednostka 

powinna zastosowa	 od pierwszego dnia roku obrotowego, od decyzji 

kierownika jednostki natomiast zale�y, czy b�dzie to pierwszy dzie�

bie��cego, czy te� nast�pnego roku obrotowego
11

.  

Nie uznaje si� za zmian� przyj�tych zasad (polityki) rachunkowo�ci 

mi�dzy innymi:  

• przyj�cia w odniesieniu do nowych zdarze� i transakcji zasad 

(polityki) rachunkowo�ci ró�ni�cych si� od poprzednio stosowanych 

do podobnych, ale nie identycznych zdarze� i transakcji; 

• przyj�cia nowej zasady w odniesieniu do zdarze�, które uprzednio nie 

wyst�powały lub wyst�powały, ale były nieistotne, a stały si� istotne; 

• zmiany wysoko�ci warto�ci szacunkowych. 

Przykładowo nie stanowi zmiany przyj�tych zasad (polityki) 

rachunkowo�ci: 

• podj�cie decyzji o amortyzowaniu nowo nabytych �rodków trwałych 

za pomoc� innej metody ni� stosowana do podobnych składników 

maj�tku; 

• zmiana stawek amortyzacyjnych (okresów u�ytkowania) �rodków 

trwałych lub warto�ci niematerialnych i prawnych w wyniku ich 

obowi�zkowej weryfikacji; 

• przekwalifikowanie do �rodków trwałych lub na odwrót 

nieruchomo�ci zaliczanej do inwestycji długoterminowych, poniewa�

wynika to ze zmiany przeznaczenia tej nieruchomo�ci; 
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• przekwalifikowanie aktywów finansowych z długoterminowych do 

krótkoterminowych lub odwrotnie, poniewa� wynika to ze zmiany 

zamiaru jednostki w odniesieniu do tych aktywów; 

• zast�pienie jednej metody wyceny instrumentów finansowych inn�, 

np. wobec niemo�no�ci ustalenia warto�ci godziwej instrumentów 

finansowych, wycena nast�puje w skorygowanej cenie nabycia; 

• wycena długoterminowej, niezako�czonej usługi proporcjonalnie do 

stopnia jej zaawansowania zamiast metod� opisan� w art. 34a, ust. 4 

ustawy o rachunkowo�ci. 

Zmian� zasad (polityki) rachunkowo�ci jednostka ujmuje stosuj�c 

podej�cie retrospektywne w przypadku, gdy zmiany przepisów 

o rachunkowo�ci nie zawieraj� przepisów przej�ciowych lub zawieraj�

przepisy przej�ciowe, które powoduj� obligatoryjn� zmian� zasad 

(polityki) rachunkowo�ci, wówczas, gdy jednostka z własnej inicjatywy 

dokonuje zmiany przyj�tych zasad (polityki) rachunkowo�ci oraz 

w sytuacji utraty prawa do stosowania uproszcze� wynikaj�cych 

z przepisów o rachunkowo�ci. 

Zgodnie z podej�ciem retrospektywnym jednostka, wyj�wszy 

przypadki, gdy jest to praktycznie niewykonalne odnosi skutki zmiany 

przyj�tych zasad (polityki) rachunkowo�ci na kapitał (fundusz) własny, 

wykazuj�c je jako zysk (strat�) z lat ubiegłych lub inn� pozycj�

kapitałów (funduszy) własnych, je�eli tak stanowi� przepisy 

o rachunkowo�ci, przekształca retrospektywnie dane porównawcze 

w sprawozdaniu finansowym, wykazuje skutki zmiany przyj�tych zasad 

(polityki) rachunkowo�ci jednostki w odpowiedniej pozycji zestawienia 

zmian kapitału (funduszu) własnego, o ile zobowi�zana jest do jego 

sporz�dzania. 

Je�eli jednostka zmieniła przyj�te zasady (polityk�) rachunkowo�ci, 

to jest ona zobowi�zana równie� do ujawnienia w dodatkowych 

informacjach i obja�nieniach rodzaju zmian, przyczyn ich wprowadzenia 

oraz przedstawienia ich liczbowego wpływu odpowiednio na wynik 

finansowy lub kapitał (fundusz) własny, jak i retrospektywnego 

przekształcenia danych porównawczych
12

. Propozycj� zasad prezentacji 

danych zapewniaj�cych porównywalno�	 sprawozdania finansowego 

zawiera rozdział VII standardu nr 7. 
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 Ibidem, pkt. 3.12 do 3.14. 
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Zako	czenie 

Osoba, której powierzono prowadzenie ksi�g rachunkowych 

w sytuacji zmian dokonywanych w rachunkowo�ci danej jednostki 

powinna prawidłowo rozpozna	 charakter tych zmian oraz 

zaklasyfikowa	 je zgodnie ze standardem do zmian zasad (polityki) 

rachunkowo�ci lub zmian warto�ci szacunkowych. Prawidłowo�	

dokonanej klasyfikacji rzutowa	 b�dzie na ich uj�cie i prezentacj�

w sporz�dzanym sprawozdaniu finansowym. Pomyłka popełniona w w/w 

zakresie mo�e spowodowa	 wprowadzenie w bł�d u�ytkownika 

sprawozdania i spowodowa	 podj�cie przez niego bł�dnych decyzji 

gospodarczych.  

Kluczowym warunkiem zapewnienia wiarygodno�ci informacji 

zawartych w sprawozdaniu finansowym jest poddanie go procesowi 

badania przez biegłego rewidenta. Niezale�ny audytor przeprowadzaj�c 

prace rewizyjne w badanej jednostce ma obowi�zek ustosunkowa	 si� do 

organizacji systemu rachunkowo�ci, a w szczególno�ci do obowi�zuj�cej 

w niej polityki rachunkowo�ci. 
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THE RIGHT APPROACH AND PRESENTATION  

OF CHANGES INTO ACCOUNTING POLICY AS A KEY 

CONDITION FOR ASSURING CREDIBILITY OF FINANCIAL  

STATEMENTS 

Summary 

The primary source of economic information in the modern world are financial 

statements of entities. Based on the data contained in these reports, investors, creditors, 

government agencies, employees, managers of companies and other users of the 

information contained therein shall take financial decisions. For optimal decisions to be 

taken, the contents of financial statements must present a true picture of the financial 

assets of the company and the information contained therein should be useful for the 

user, understandable, reliable and comparable. A key condition to ensure these 

characteristics to the information contained in the financial statements, is to make it as 

properly developed and applied in the practice of accounting policy. Any change in 

accounting policy should be made in accordance with the applicable provisions of the 

Polish accounting law.

Key words: financial statements, accounting policies  


